
 
M E S T O    K E Ž M A R O K 

 

 
                                                                                                                                     

 

 

 

Všeobecne  záväzné  nariadenie  mesta Kežmarok 

 

č. 29/2015 

 

o financovaní základných umeleckých škôl, materských 

škôl a školských zariadení, ktoré sú zriadené na území 

mesta Kežmarok   
 
 
 

Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku  podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods.4 písm. g) zákona                  
č. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 6 ods.12 
písm. c) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  sa uznieslo na 
tomto všeobecne záväznom nariadení mesta Kežmarok.  
 

 

Čl. 1 
Úvodné ustanovenia 

 
VZN o financovaní základných umeleckých škôl, materských škôl a školských 
zariadení, ktoré sú zriadené na území mesta  upravuje:  
 

a) podrobnosti financovania základných umeleckých škôl, materských škôl 
a školských zariadení, 

b) lehotu na predloženie údajov na financovanie základných umeleckých škôl, 
materských škôl a školských zariadení,  

c) výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku základných 
umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení, 

d) deň v mesiaci, do ktorého poskytne finančné prostriedky na mzdy a prevádzku 
základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení.  

 
 
 
 



 
M E S T O    K E Ž M A R O K 

 

 
 
 

 

Čl. 2 

Podrobnosti financovania  
základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení 

 
(1)  Finančné prostriedky sú účelovo poskytované na mzdy a prevádzku na žiaka 
základnej umeleckej školy (ďalej len ZUŠ), na dieťa materskej školy (ďalej len MŠ), na 
dieťa materskej školy pri zdravotníckom zariadení (ďalej len MŠ pri ZZ), na dieťa 
a žiaka centra voľného času (ďalej len CVČ), školského klubu detí (ďalej len ŠKD) 
a zariadenia školského stravovania (ďalej len ZŠS) . 

 

 (2)   Príjemcom finančných prostriedkov podľa tohto VZN sú : 

a) škola a školské zariadenie s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Kežmarok,  

b) zriaďovateľ cirkevnej školy a školského zariadenia (ďalej len cirkevný 
zriaďovateľ) a zriaďovateľ súkromnej školy a školského zariadenia (ďalej 
len súkromný zriaďovateľ), ktorý o finančné prostriedky požiada. 
 

(3)   Pre poskytnutie finančných prostriedkov musí cirkevný a súkromný zriaďovateľ   
súčasne spĺňať tieto podmienky:  

a) škola a školské zariadenie musí mať prevádzku na území mesta Kežmarok, 
b) deti a žiaci musia byť uvedení v štatistickom výkaze Škol (MŠVVŠ SR) 40-01    

k 15.9. predchádzajúceho kalendárneho roka, okrem centra voľného času.                                                                                                                                    
 

(4) Mesto Kežmarok poskytne finančné prostriedky cirkevnému a súkromnému 
zriaďovateľovi na základe predloženej žiadosti, ktorá musí obsahovať: 

a)  počet detí a žiakov podľa štatistického výkazu Škol (MŠVVŠ SR) 40-01, 
b)  výšku požadovaných finančných prostriedkov, 
c)  rozpis finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku, 
d)  kópiu rozhodnutia o zaradení školy a školského zariadenia do siete škôl              

a školských zariadení MŠVVŠ SR, 
e)  kópiu zriaďovacej listiny,  
f)  kópiu dokladu o pridelení IČO, 
g)  číslo účtu zriaďovateľa a označenie banky, v ktorej má vedný účet, 
h)  písomné poverenie alebo menovanie, ktoré oprávňuje osobu konať v mene                

zriaďovateľa ( meno, č. telefónu, č. faxu, e-mail a pod.). 
 
 
 

 



 
M E S T O    K E Ž M A R O K 

 

 
 
 

 
 (5) Cirkevný a súkromný zriaďovateľ pri opakovaných žiadostiach o poskytnutie 
finančných  prostriedkov predkladá len údaje uvedené v ods. 4  písm. a) až c). 

(6)  Cirkevný a súkromný zriaďovateľ je povinný v prípade zmeny údajov uvedených 
v ods. 4 písm. d) až h) písomne o tom informovať mesto najneskôr do 15 kalendárnych 
dní odo dňa zmeny. 

(7) Cirkevný a súkromný zriaďovateľ je povinný do 15 kalendárnych dní oznámiť 
mestu informáciu o : 

a) ukončení činnosti školy alebo školského zariadenia, 
b) dlhodobom prerušení činnosti školy alebo školského zariadenia, 
c) zrušení školy alebo školského zariadenia, 
d) zmene adresy prevádzky školy alebo školského zariadenia mimo územia mesta 

Kežmarok  
a vykonať vyúčtovanie poskytnutých finančných prostriedkov do                       
30 kalendárnych dní odo dňa uskutočnenej zmeny uvedenej pod písm. a) až d)     
a nevyčerpané finančné prostriedky vrátiť do tohto termínu mestu Kežmarok.  

 (8) Cirkevný a súkromný zriaďovateľ je povinný  štvrťročne vykonať vyúčtovanie 
poskytnutých finančných prostriedkov vždy k  25. dňu nasledujúceho mesiaca 
a nevyčerpané finančné prostriedky vrátiť do tohto termínu na účet mesta. V prípade, že 
finančné prostriedky nebudú vyčerpané do 31.12. aktuálneho kalendárneho roka, je 
príjemca povinný nevyčerpanú časť finančných prostriedkov vrátiť späť na účet mesta 
do 31.12. aktuálneho kalendárneho roku.  

(9)  Mesto Kežmarok prideľuje finančné prostriedky materským školám a materským 
školám pri zdravotníckych  zariadeniach  podľa počtu detí prijatých do materskej školy 
podľa stavu  k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka (štatistický výkaz 
Škol/MŠVVaŠ/ 40-01). 

(10)   Mesto Kežmarok prideľuje finančné prostriedky základným umeleckým školám  
podľa počtu žiakov v individuálnej forme vzdelávania a podľa počtu žiakov                    
v skupinovej forme vzdelávania od 3 rokov do dovŕšenia 25 rokov podľa stavu               
k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka (štatistický výkaz 
Škol/MŠVVaŠ/40-01). 

(11)  Mesto Kežmarok prideľuje finančné prostriedky pre školské kluby detí  na počet 
žiakov  základnej školy  prijatých do ŠKD podľa stavu k 15. septembru 
predchádzajúceho kalendárneho roka v základnej škole (štatistický výkaz 
Škol/MŠVVaŠ/ 3-01).  
 
(12)  Mesto Kežmarok prideľuje finančné prostriedky pre centrum voľného času  podľa 
počtu detí/žiakov prijatých do CVČ podľa stavu k 15. septembru predchádzajúceho 
kalendárneho roka s trvalým pobytom na území mesta. 
 
 



 
M E S T O    K E Ž M A R O K 

 

 
 
 
 
 
 
(13) Mesto Kežmarok prideľuje finančné prostriedky pre zariadenia školského 
stravovania podľa priemerného počtu skutočných stravníkov – žiakov školy 
vypočítaného na základe vydaných obedov v mesiacoch január až september (bez dní 
školských prázdnin) predchádzajúceho kalendárneho  roka. 
 
(14)   Finančné prostriedky pre zariadenia školského stravovania pri materských školách 
sú zahrnuté vo finančných prostriedkoch na mzdy a prevádzku pre materské školy.  
 

Čl. 3 
Lehota na predloženie údajov potrebných na financovanie základných umeleckých 

škôl, materských škôl a školských zariadení 
 

          Písomnú žiadosť o poskytnutie finančných prostriedkov s údajmi uvedenými        
v Čl. 2 ods. 4 tohto VZN príjemca doručí mestu Kežmarok v termíne do 15. októbra 
kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, na ktorý sa majú finančné 
prostriedky  poskytnúť.  
 
 

Čl. 4 
 

Výška finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku základných 
umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení  

 
 

(1)  Výška finančných prostriedkov na dieťa/žiaka určených na mzdy a prevádzku 
základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Kežmarok na kalendárny rok 2016 je v daných kategóriách 
nasledujúca:  
 
 

a) dieťa materskej školy  1864,- € 

b) dieťa materskej školy pri zdravotníckom zariadení  2850,- € 

c) žiak základnej umeleckej školy v individuálnej forme 807,- € 

d) žiak základnej umeleckej školy v skupinovej forme 428,- € 

e) dieťa školského klubu detí 409,- € 

f) dieťa / žiak centra voľného času  237,- € 

g) stravník - žiak základnej školy  171,- € 
 



 
M E S T O    K E Ž M A R O K 

 

 

 
 
(2)    Výška finančných  prostriedkov na dieťa/žiaka do dovŕšenia 15 rokov veku na 
mzdy a prevádzku pre cirkevného zriaďovateľa na kalendárny rok 2016  je 
nasledujúca:  
 

a) dieťa materskej školy  1641,- € 

b) dieťa školského klubu detí 360,- € 

c) stravník - žiak základnej školy  151,-€ 
 
 
(3)      Výška finančných prostriedkov na dieťa do dovŕšenie 15 rokov veku na mzdy a 
prevádzku pre súkromného zriaďovateľa na kalendárny rok 2016  je nasledujúca:  
 

a) dieťa materskej školy  1641,- € 

b) dieťa materskej školy pri zdravotníckom zariadení 2508,- € 
 
 

Čl. 5 
 

Deň v miesiaci, do ktorého sa poskytnú finančné prostriedky na mzdy a prevádzku 
základných umelecký škôl, materských škôl a školských zariadení  

 
Mesto Kežmarok poskytne finančné prostriedky na mzdy a prevádzku príjemcom 
finančných prostriedkov uvedených v Čl. 2 tohto VZN najneskôr do 28. dňa v mesiaci 
vo výške jednej dvanástiny v celých eurách bez desatinných miest po matematickom 
zaokrúhlení.  
 

Čl. 6 

Zrušovacie ustanovenie 
 

Týmto  VZN sa zrušuje VZN mesta Kežmarok č. 3/2015 o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy škôl a školských zariadení.    

 

Čl. 7 

Záverečné ustanovenia 
 
 (1) Návrh VZN č. 29/2015  bol  vyvesený  na  úradnej  tabuli  na  pripomienkovanie   
dňa 30. 11. 2015. 



 
M E S T O    K E Ž M A R O K 

 

 

 
 
(2) Mestské zastupiteľstvo v Kežmarku sa uznieslo na tomto VZN dňa 15.12.2015 
uznesením č. 324 / 2015. 
 
(3) VZN č. 29/2015  bolo vyvesené na úradnej tabuli dňa  17.12.2015 a zvesené dňa 
31.12.2015.  
 
 
 

Čl. 8 
Účinnosť 

 
 

VZN č.  29 /2015 o financovaní základných umeleckých škôl, materských škôl a 
školských zariadení, ktoré sú zriadené na území mesta Kežmarok  nadobúda účinnosť    
1. januára 2016.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             PhDr. Mgr. Ján Ferenčák 
                                                                                                     primátor mesta  


